_f EtOile dﬁ*

VERCORS

EXAMEN AU CAS PAR CAS RELATIF A
L'EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION CLASSEE

POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

L'ETOILE DU VERCORS souhaite changer l'implantation de sa station
d’épuration autonome pour le traitement de ses eaux usées sans aucune
modification de la capacité de traitement, conformément aux textes en
vigueur, pour son établissement sis :

L'ETOILE DU VERCORS
Les Loyes
38680 SAINT JUST DE CLAIX

Cet établissement est déja autorisé a fonctionner par arrété préfectoral du
21 avril 2016.

Le projet ci-joint concerne la construction d'une station d’épuration sur la
parcelle ZB 210, en remplacement de I'implantation préalablement prévue et
autorisée sur le parking de la fromagerie.
[...]
- Blocs autonome : 1

- Eclairage intérieur

- Blocs prise 230V : 2

- Blocs prise 400V : 1

- Cables électriques pour équipements annexes
- Convecteur 500 W

Equipements local surpresseurs

- Blocs autonome : 1

- Eclairage intérieur

- Blocs prise 230V : 1

- Blocs prise 400V : 1

- Cables électriques pour équipements annexes

- Systeme d’aspiration et refoulement d’air (cf chapitre spécifique)

Equipements local boues

- Blocs autonome : 1

- Eclairage intérieur

- Blocs prise230V:1

- Blocs prise 400V : 1

- Cables électriques pour équipements annexes
- Aérotherme 5 kW

Equipements aire a boues
- Eclairage intérieur
- Cables électriques pour équipements annexes

Eclairage extérieur

- Eclairage extérieur + cables + supports : 5

- Cables électriques pour équipements annexes
- Détection crépusculaire portail

g) Plomberie

Les divers éléments suivants sont intégrés :

- Chauffe eau électrique 100 litres (utilisation pour sanitaires et laboratoire).
- Receveur de douche

- WC + lavabo (sanitaires)

- Réseau plomberie

- Lave-main




1
ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

X.4. Aire a boues

Les dimensions de |'aire a boues sont les suivantes :

- 9,6 mlongueur utile x 7,8 m largeur utile x 5 m hauteur utile - Surface utile de 75 m?
- 10 m longueur totale x 8 m largeur totale x 6 m hauteur totale - Surface totale de 80 m?

a) Gros ceuvre

Les travaux consistent en :

- Fouilles en rigoles pour semelles filantes avec évacuation sur site
- Mise en place d'un béton de propreté en fond de fouille
- Ferraillage des semelles filantes
- Coulage des semelles filantes
- Elévations de soubassements BA
- Finition, talochée fin, quartzée.
- Coffrage de rive
- Réalisation du drainage périphérique
= Réalisation d'une cunette béton.
= Mise en place d'un drain dans sa chaussette de bidim.
= Apport de cailloux roulés drainant, recouvrant le drain
- Protection des soubassements périphériques
= Réalisation d'un enduit hydrofuge.
= Mise en place du complexe delta MS
- Fourniture et pose d'un siphon de sol INOX, a barreaudage
- Elévation d'une murette BA 3 cotés sur 40 cm de haut
- Réalisation de casques BA, avec mise en place des préscellements pour réception de la
charpente métallique
- Réalisation de I'enduit de toutes les faces vues, intérieures et extérieurs de la murette
- Traitement des petites largeurs
- Réalisation de deux socles BA
- Finition talochée de I'aire a boue

b) Charpente métallique - couverture

Les travaux consistent en :

Charpente métallique
- Poteaux de portique en profilés du commerce, articulés en pieds
- Semelles d'appui et boulons d'ancrage
- Traverses de portique en profilés du commerce avec jarrets de renfort
- Pannes en profilés a froid galvanisés, y compris liernes, bretelles et échantignolles
- Stabilités longitudinales en croix de Saint André
- Poutres au vent horizontales de pignon




1
ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

- Potelets de pignon articulés en pieds
- Lisses de bardage intérieur
- Protection contre la corrosion par galvanisation a chaud

Couverture

- Filet de sécurité en sous face et garde-corps périphérique pour mise en ceuvre de la
couverture

- Plaques nervurées de couverture de type trapézoidale en bac acier épaisseur : 0,75 mm
galvanisé prélaqué

- Fixation sur pannes métalliques par vis autoperceuses en sommet d'onde. 10% de
translucides inclus

- Faitiere double en acier épaisseur : 0,75 mm galvanisé prélaqué

- Coiffes en toles d'acier galvanisées et prélaquées épaisseur : 75/100

- Panneaux sandwich Ondatherm de chez ARVAL, épaisseur 60 mm (indicatif), R = 2,15
m2.K/W

c) Bardage

Les travaux consistent en :
- Bardage simple peau vertical en plagues nervurées en acier épaisseur : 0,63 mm
galvanisé et prélaqué
- Fixation sur lisses métalliques parvis autoperceuses
- Bavette basse rejet d'eau en tdles d'acier galvanisées et prélaquées, épaisseur : 75/100
- Raccord d'angle en téles d'acier galvanisées et prélaquées, épaisseur : 75/100
d) Zinguerie
Les travaux consistent en :
- Gouttiere pendante en zinc

- Descente d'eaux pluviales en PVC, diamétre 100 mm

e) Portes sectionnelles

Les travaux consistent en :

- Fourniture et pose de 2 portes sectionnelles pour fermeture de I'aire a bennes.




1
ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

XI. PROTECTION DU SITE

XI.1. Cléture

- Fourniture et pose d'une cloture en panneaux rigides largeur 2,5 m : 290 ml
= Poteaux acier a encoches hauteur 2,5 m
= Scellement dans socle béton derriére les bordures ou dans les enrobés

Xl1.2. Portails

- Fourniture et pose d'un portail coulissant 6 m, hauteur 2 m, motorisation, boucle
magnétique, 3 télécommandes, éléments de sécurité.




ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

Xill. AMENAGEMENT PAYSAGER

La végétation en place sera conservée au maximum, et la proximité des grands végétaux prés des
bassins sera évitée.

XIl.1. Plantation d’arbres et d’arbustes

- Fourniture et plantation d'arbustes a feuillage persistant : 22 unités

Xll.2. Engazonnement

- Confection d’un engazonnement :
= Reprise de terre végétale et régalage : 1 800 m?
= Engazonnement:2 274 m?

XlIl.3. Plantation d’une haie périphérique

- Fourniture et plantation d'une haie périphérique : 290 ml




ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

Xlll. PRESTATIONS DIVERSES

Xlll.1. Réalisation du permis de construire

Sans objet.

NB : les plans Autocad seront transmis pour modification du permis de construire par LACTALIS.

Xlll.2. Contrédles

Tous les controles obligatoires de I'installation seront assurés :
- Moyens de levage : ils seront vérifiés et éprouvés par un organisme agréé.
- Le contréOle des installations électriques est effectué par un organisme agréé. Le
rapport de contréle établi par cet organisme sera joint a la demande du Certificat de
conformité, adressée en Consuel. Le Certificat de Conformité, délivré par le Consuel,

sera adressé au Maitre d’ceuvre.

- Controble béton

XIll.3. Test d’étanchéité des ouvrages

Les tests d’étanchéité des ouvrages seront assurés par FORAFRANCE.

Il est prévu que le remplissage des bassins de la STEP se fasse via I'eau de puits.

XIll.4. Protection du forage

En plus des mesures prises au niveau de la STEP (béton bitumineux au niveau des zones a
imperméabiliser non carrossables, FORAFRANCE a prévu un grillage autour du périmétre de
protection immédiat du forage.

La prestation comprend :

- Fourniture et pose d’une cloture : 60 ml
- Fourniture et pose d’un portillon d’accés

XIll.5. Suivi des travaux de génie civil

Le suivi des travaux de génie civil sera assuré par du personnel FORAFRANCE qualifié.




1
ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

XIll.6. Mise en service et formation opérateurs, dossier de récolement,
assistance a l'exploitation

Avant la mise en route de la station, de nombreux tests sont réalisés :
- Test électrique
- Test des vannes
- Test des pompes (sens de rotation)

A la mise en eau de la station, d’autres tests sont effectués :
- Test hydraulique (contréle absence de fuites)
- Test de fonctionnement
- Mise en route et réglages de tous les parameétres process (débits, sécurités, etc....) +
formation a la conduite de l'installation et des équipements.

Le dossier de récolement sera fourni :

- Réalisation et fourniture des classeurs techniques avec notices d’exploitation et
d’entretien (1 exemplaire papier et 2 CD-ROM) reprenant I’'ensemble des équipements
mis en place, leurs caractéristiques, les plans d’'implantation, les réglages de base de
I'installation, etc...

FORAFRANCE propose un suivi de lI'installation avec une assistance technique a I'exploitation.

La prestation comprendrait :

e Passage d’un technicien 2 jours sur site tous les 15 jours pendant les 6 premiers mois et 1
jour sur site tous les mois les 6 derniers mois, pour contréle du fonctionnement de la
filiere, analyses de suivi, optimisation et ajustement des parametres si nécessaire :

o Vérification des injections de produit

Validation du traitement (rendement)

Etalonnage des pompes doseuses et sondes

Controle de I'instrumentation

Analyses pour le pilotage de la station, de la DCO/PH/T°/Azote et Phosphore
= Eau brute moyen 24 heures
= Eau traitée moyen 24 heures

O O O O

e Encadrement : passage d’un ingénieur confirmé tous les 6 mois :
o Point a date avec le client
o Points d’amélioration possibles




ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau

Réf : NA/LACTA2002/EU/d

XIV. OPTIONS

XIV.1. Option eau industrielle soutirée du clarificateur

En option, FORAFRANCE propose la fourniture de I'eau industrielle soutirée depuis le clarificateur

de la STEP.

Les débits et les pressions considérés pour le dimensionnement des surpresseurs d’eau sont les

suivants :

- Débit lavage tamis : 2,16 m3/h a 3 bars

- Débit lavage presse a vis : 5 m3/h a 3 bars

- Débit lavage divers station : 2 m3/h a 3 bars
- Soit un débit retenu de 10 m3/h a 5 bars

L’eau industrielle sera directement extraite du clarificateur au moyen d’une crépine placée sous la

surface du décanteur.

Les équipements suivants sont prévus :

- Fourniture et mise en place d’'un groupe de surpression LOWARA type GHV 20 ou
équivalent, comprenant :

2 pompes verticales multicellulaires hydrauliqgue inox type
10SVO6F022T, puissance nominale 2,2 kW

1 chassis commun en acier peint

1 collecteur de roulement DN 2"% en acier inox 304, débouché des 2
cotés fileté R2"% avec un bouchon, vannes d'isolement et clapets anti-
retour.

1 collecteur d'aspiration DN 2''% en acier inox 304 débouché des 2 cotés
fileté R2"% avec un bouchon et vannes d'isolement pompes

1 manometre sur collecteur de refoulement

2 variateurs de fréquence Hydrovar montés sur moteur type HV4.022.

2 capteurs de pression analogique

1 coffret de protection amont avec disjoncteurs moteur avec
sectionneur général

1 réservoir volume unitaire 100 litres — pression de service 10 bars

Filtre a tamis sur le réseau eau industrielle




Emﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

XV. VARIANTE BASSIN TAMPON + AERATION PAR TURBINES FIXES

Dans cette variante, I'aération du bassin d’aération se fait par des turbines fixes. Le niveau d’eau
dans le bassin est donc fixe également, ce qui nécessite de créer un bassin tampon en amont du
bassin d’aération. Le tableau des flux est présenté ci-dessous :

Arrivées fromagerie

60 m*/h

i

Dégrillage fin

60 m*/h

Bassin tampon

32,5 m’h

i

Bassin contact 65 m*/h

97,5 m*/h

Poste
10 m*h Bassin d'aération
toutes eaux .—> assin d'aératio

107,5 m*/h

t

i

Regard de sortie BA n°1

107,5 m*h

D{

Dégazeur

65 m*/h
107,5 m*/h

§

Eau Recirculation
. . Clarificateur - >
industrielle 65+ 5,7 m*/h| des boues
36.8 mh
4
x Extraction
Comptage eaux traitées des boues

36,8 m*h
5,7 m*h

Regard de rejet

Rejet

Presse a vis

i




r
] orogence..

— Lo Maitrise de I'€au Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

XV.1. Equipements de la filiere eau

Remarque : tous les équipements décrits précédemment dans la version de base, et situés en
amont du bassin tampon, sont identiques dans cette variante. Le local refus de tamisage reste
identique, mais est maintenant accolé au bassin tampon.

a) Bassin tampon

Les effluents en sortie de tamisage seront dirigés dans un bassin tampon en amont du bassin
d’aération, ce qui permettra de lisser le débit vers la station et de tamponner les effluents.

=% Génie civil du bassin tampon
Le bassin tampon est un ouvrage circulaire en béton armé.

= Quvrage stable a vide

= Qualité XA3

= Diametre intérieur =15 m

= Hauteur utile niveau bas = 0,85 m
= Hauteur utile niveau haut =4,5m
= Hauteur totale=5m

= Volume utile niveau bas = 150 m3
= Volume utile niveau haut = 795 m3
=  Volume total = 884 m3

= Enterrédel,5m

= Réservations pour fourreaux électriques

#+ Equipements du bassin tampon

» Hydroéjecteur

- Fourniture et pose d’un hydroéjecteur FLYGT type NP 3171 MT 432 + systéme hydro-
éjecteur, ou équivalent :
= Construction fonte
=  Roue : N anti-colmatage a canal, semi ouverte
=  Puissance : 18,5 kW
= Volute N-MT DN150 mm

e
%
.




C
E"“Emccm

— Lo Maftrise de IEau

Réf : NA/LACTA2002/EU/d

¢ Equipements :

1 pied d’assise droits inox 304L DN150 mm

1 corps éjecteurs fonte

1 tube d’écoulement

1 patte supérieure double barre 50x60 (2’) avec manchons en
caoutchouc —inox 316L

Kit contre bride PVC/collet/joint D110 mm PN10

2 x 6 m de tube D110 mm 10 bars PVC rigide manchonné

Chaines de levage en inox 316L avec maillons de reprise + manilles
Barres de guidage en inox 304L

# Systeme de relevage en acier galvanisé :

» Agitateur

1 potence 600 kg en acier galvanisé + gouvernail et manille droite
1 fourreau de potence 320-600 kg
1 treuil 600 kg acier électrozingué

- Fourniture et pose d’un agitateur submersible FLYGT type SR 4650 ou équivalent,

d’une puissance de 5,5 kW :

¢ Equipements :

= Support supérieur complet en inox 304 pour barre de guidage

Construction en acier inoxydable
Support de butée en acier inoxydable
Vitesse de rotation : 475 tr/min
Débit de pompage : 2042 m3/h
Poussée axiale : 1530 N

AN NI NN

-

= Barre de guidage en inox 304 i{

= Support inférieur complets en inox 304 pour barre de guidage 4

= Chaine de relevage en inox 316 avec maillon d’accrochage

= Crochet-manille de levage en inox

= Manille pour chaine de relevage en inox

=  Tendeur de chaine inox 316 DN8 mm avec double crochets pour chaines
DN5a 10 mm

# Systeme de relevage en acier galvanisé :

1 potence 320 kg en acier galvanisé + gouvernail et manille droite
1 fourreau de potence 320-600 kg
1 treuil 320 kg acier électrozingué




— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

» Pompes immergées

La vidange du bassin tampon vers la zone de contact sera assurée par pompage.

- Fourniture et pose de 2 pompes submersibles FLYGT type DP 3068 MT 470 ou
équivalent, d’'une capacité unitaire de 32,5 m3/h sous 6,19 m de HMT :
= Construction fonte
= Roue :vortex
= Puissance: 2 kW
=  Fonctionnement en variation de vitesse
= Volute D-MT/HT DN65 mm

¢ Equipements :
= 2 pieds d’assise fonte DN65-65 mm refoulement a 90°
= 2 pattes supérieures double barre 50x60 (2”) avec manchons en
caoutchouc —inox 316L
= Chaines de levage en inox 316L avec maillons de reprise + manilles
= Barres de guidage en inox 304L

¢ Systeme de relevage en acier galvanisé :
= 1 potence de relevage 150 kg en acier galvanisé
= 1 fourreau de potence 150 kg
= 1 treuil 150 kg

- Fourniture et mise en place de la canalisation de refoulement des pompes jusqu’a la
zone de contact du bassin d’aération (voir chapitre réseaux).

- Fourniture et mise en place des équipements : vannes a opercule avec volant DN80 et
clapets anti-retour a boule DN80 sur le refoulement de chaque pompe.

» Instrumentation

Une mesure du niveau du BT est prévue pour le pilotage des moteurs du bassin, avec secours sur
poires :

- Fourniture et mise en place d’un capteur de pression hydrostatique ENDRESS HAUSER
type FMX167 ou équivalent dans le bassin afin de permettre le fonctionnement des
équipements

- Support pour la sonde

- Fourniture et mise en place de 2 poires de niveau permettant d’assurer le
fonctionnement des moteurs en secours.




1
ﬁmﬁmm

— Lo Maftrise de IEau Réf : NA/LACTAZOOZ/EU/d

Une mesure du débit de transfert vers le BA est également prévue :
- Fourniture et mise en place d’'un débitmétre électromagnétique ENDRESS-HAUSER

PROMAG 10 DN65 sur la canalisation de refoulement des pompes.
- Divers raccordements, supportages et boulonnerie.

b) Zone de contact et bassin d’aération

< Génie civil de la zone de contact
La zone de contact est un ouvrage béton circulaire en amont du bassin d’aération.

=  Quvrage stable a vide

= Qualité XA2

= |longueur=3m

= largeur=2m

=  Hauteur utile =4,10 m

* Hauteur totale=5m

= Volume utile = 24,6 m3

= Volume total =30 m3

= Enterrédel,5m

= 1 réservation en bas d'ouvrage pour communication avec bassin
d’aération

= Réservations pour fourreaux électriques

+ Equipements de la zone de contact
Les équipements prévus dans la zone de contact sont identiques a la version de base.
L'aération du bassin d’aération s’effectue par des turbines fixes a vitesse lente. Le calcul de la